
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
____________________САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ____________________

П Р И К А З

от

г. Саратов

Об участии общеобразовательных организаций 
Саратовской области с низкими образовательными 

результатами обучающихся в проекте «Организация 
методической поддержки не менее 250 выявленным 

общеобразовательным организациям, имеющим 
низкие образовательные результаты обучающихся, 

не менее чем из 20 субъектов Российской Федерации»

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 19 августа 2020 года № 847 «Об утверждении 
методики выявления общеобразовательных организаций, имеющих низкие 
образовательные результаты обучающихся на основе комплексного анализа 
данных об образовательных организациях, в том числе данных о качестве 
образования», Методикой оказания адресной методической помощи 
общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся, в целях повышения качества образования в 
общеобразовательных организациях с низкими образовательными 
результатами обучающихся, вошедших в проект «Организация методической 
поддержки не менее 250 выявленным общеобразовательным организациям, 
имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, не менее чем из 
20 субъектов Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить региональным координатором проекта «Организация 
методической поддержки не менее 250 выявленным общеобразовательным 
организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, 
не менее чем из 20 субъектов Российской Федерации» -  Кисурину Светлану 
Игоревну, начальника отдела государственной итоговой аттестации 
управления общего и дополнительного образования министерства 
образования Саратовской области.

2. Утвердить:
2.1. перечень общеобразовательных организаций Саратовской 

области с низкими образовательными результатами обучающихся, 
отобранных для участия в проекте «Организация методической поддержки

>



2

не менее 250 выявленным общеобразовательным организациям, имеющим 
низкие образовательные результаты обучающихся, не менее чем из 
20 субъектов Российской Федерации» (приложение № 1);

2.2. дорожную карту по оказанию методической поддержки 
образовательным организациям Саратовской области с низкими 
образовательными результатами обучающихся, отобранным для участия в 
проекте «Организация методической поддержки не менее 250 выявленным 
общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся, не менее чем из 20 субъектов Российской 
Федерации» (приложение № 2);

2.3. список кураторов, закрепленных за общеобразовательными 
организациями Саратовской области с низкими образовательными 
результатами обучающихся, отобранными для участия в проекте 
«Организация методической поддержки не менее 250 выявленным 
общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся, не менее чем из 20 субъектов Российской 
Федерации» (по согласованию) (приложение № 3).

3. Управлению общего и дополнительного образования 
министерства образования Саратовской области обеспечить координацию 
работы по реализации дорожной карты по оказанию методической 
поддержки образовательным организациям Саратовской области с низкими 
образовательными результатами обучающихся, отобранным для участия в 
проекте «Организация методической поддержки не менее 250 выявленным 
общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся, не менее чем из 20 субъектов Российской 
Федерации», утвержденной пунктом 2.2 настоящего приказа.

4. Государственному автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Саратовский областной институт 
развития образования» обеспечить организационно-методическое 
сопровождение реализации проекта «Организация методической поддержки 
не менее 250 выявленным общеобразовательным организациям, имеющим 
низкие образовательные результаты обучающихся, не менее чем из 
20 субъектов Российской Федерации».

5. Государственному автономному учреждению Саратовской
области «Региональный центр оценки качества образования» обеспечить 
информационно-технологическое сопровождение реализации проекта 
«Организация методической поддержки не менее 250 выявленным
общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся, не менее чем из 20 субъектов Российской 
Федерации».

6. Рекомендовать руководителям органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, на 
территории которых выявлены общеобразовательные организации, 
вошедшие в перечень общеобразовательных организаций Саратовской 
области с низкими образовательными результатами обучающихся,



3

отобранных для участия в проекте «Организация методической поддержки 
не менее 250 выявленным общеобразовательным организациям, 
имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, не менее чем 
из 20 субъектов Российской Федерации», утвержденные пунктом 
2.1 настоящего приказа:

6.1. назначить муниципальных координаторов проекта «Организация 
методической поддержки не менее 250 выявленным общеобразовательным 
организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, 
не менее чем из 20 субъектов Российской Федерации» на территории 
муниципального района (городского округа);

6.2. обеспечить:
6.2.1. координацию реализации проекта «Организация методической 

поддержки не менее 250 выявленным общеобразовательным организациям, 
имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, не менее чем 
из 20 субъектов Российской Федерации» на территории муниципального 
района (городского округа);

6.2.2. участие соответствующих общеобразовательных организаций 
муниципального района (городского округа) в проекте «Организация 
методической поддержки не менее 250 выявленным общеобразовательным 
организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, 
не менее чем из 20 субъектов Российской Федерации». .

7. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, на территории которых 
осуществляют трудовую деятельность кураторы, закрепленные за 
общеобразовательными организациями Саратовской области с низкими 
образовательными результатами обучающихся, отобранными для участия в 
проекте «Организация методической поддержки не менее 250 выявленным 
общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся, не менее чем из 20 субъектов Российской 
Федерации», утвержденные пунктом 2.1 настоящего приказа:

7.1. обеспечить участие в проекте кураторов, закрепленных за 
общеобразовательными организациями Саратовской области с низкими 
образовательными результатами обучающихся, отобранными для участия в 
проекте «Организация методической поддержки не менее 250 выявленным 
общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся, не менее чем из 20 субъектов Российской 
Федерации»;

7.2. оказать методическую и консультационную помощь кураторам, 
закрепленным за общеобразовательными организациями Саратовской 
области с низкими образовательными результатами обучающихся, 
отобранными для участия в проекте «Организация методической поддержки 
не менее 250 выявленным общеобразовательным организациям, имеющим 
низкие образовательные результаты обучающихся, не менее чем из 
20 субъектов Российской Федерации».

8. Руководителям общеобразовательных организаций Саратовской



4

области, вошедших в перечень общеобразовательных организаций 
Саратовской области с низкими образовательными результатами 
обучающихся, отобранных для участия в проекте «Организация 
методической поддержки не менее 250 выявленным общеобразовательным 
организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, 
не менее чем из 20 субъектов Российской Федерации», утвержденный 
пунктом 2.1 настоящего приказа, совместно с кураторами, закрепленными за 
общеобразовательными организациями Саратовской области с низкими 
образовательными результатами, отобранными для участия в проекте 
«Организация методической поддержки не менее 250 выявленным 
общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся, не менее чем из 20 субъектов Российской 
Федерации», утвержденными 2.3 настоящего приказа, разработать и 
утвердить дорожные карты по повышению качества образования в 
общеобразовательных организациях.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра -  начальника управления общего и дополнительного 
образования министерства образования Саратовской области.

Исполняющий обязанности минис Е.В. Нерозя



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства образования 
Саратовской области 
очМ /Ф

Дорожная карта по оказанию методической поддержки 
общеобразовательным организациям Саратовской области с низкими 

образовательными результатами обучающихся, отобранным для 
участия в проекте «Организация методической поддержки не менее 
250 выявленным общеобразовательным организациям, имеющим 

низкие образовательные результаты обучающихся, не менее чем из 
20 субъектов Российской Федерации»

№
п/п

Контрольная точка Плановая
дата

Результат

1. Проведение стартовой 
диагностики в отобранных 
общеобразовательных 
организациях с низкими 
образовательными 
результатами обучающихся

25.09.2020 Проведение стартовой 
диагностики в 
18 общеобразовательных 
организациях; сбор 
контекстных данных для 
разработки дорожных карт 
методической поддержки 
общеобразовательным 
организациям с низкими 
образовательными 
результатами обучающихся

2. Разработка дорожных карт 
методической поддержки 
общеобразовательным 
организациям с низкими 
образовательными 
результатами обучающихся

15.10.2020 Разработка 18 дорожных 
карт; утверждение 
показателей, 
характеризующих 
положительные изменения в 
образовательной 
организации в рамках 
оказания поддержки по всем 
общеобразовательным 
организациям, участвующим 
в проекте



9

№
п/п

Контрольная точка Плановая
дата

Результат

3. Проведение первого 
планового мониторинга 
реализации проекта

1.11.2020 Проведение оценки начала 
внедрения мер в каждой 
общеобразовательной 
организации, участвующей в 
проекте; выявление перечня 
типичных трудностей

4. Проведение второго 
планового мониторинга 
реализации проекта

1.12.2020 Проведение оценки хода 
реализации дорожных карт 
общеобразовательных 
организаций, участвующих в 
проекте; определение 
динамики реализации 
запланированных 
мероприятий

5. Проведение анализа 
результатов проделанной 
работы в 2020 году, 
составление рекомендаций по 
продолжению работы в 
2021 году

15.12.2020 Определение соответствия 
утвержденным показателям 
по каждой 
общеобразовательной 
организации, участвующей в 
проекте; разработка проектов 
показателей, 
характеризующих 
положительную динамику 
изменений в среднесрочной и 
долгосрочной перспективе


